PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS
CNPJ:  17.947.656/0001-19        Estado do Minas Gerais        Exercício:  2020

Pregão Presencial

Data e Hora de Abertura da Sessão Data e Hora de Encerramento da Sessão Nº da Sessão Posição da Sessão Tipo do Pregão

Órgão Interessado Processo

Objeto

Ata de Realização do Pregão Presencial nº 20 / 2020

20/11/2020 10:41

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS

Aquisição de um veículo de passeio, zero quilômetro, 5 lugares, ano/modelo 2020 ou superior, nos

termos do Convênio de Saída nº 1481000501/2020, celebrado entre o Estado de Minas Gerais, por

intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e a Prefeitura Municipal de

Eugenópolis, conforme termo de referência constante do Anexo I do edital

Menor Preço por ItemSessão Única
Nº da Ata

 1

 /

20/11/2020 09:00

4 4,00

Pregoeiro(a)

 Arthur Costa de Sá - Portaria nº 4/2020  de  02/01/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 071/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2020

EDITAL Nº 028/2020

OBJETO DA LICITAÇÃO: Aquisição de um veículo de passeio, zero quilômetro, 5 lugares, ano/modelo 2020 ou

superior, nos termos do Convênio de Saída nº 1481000501/2020, celebrado entre o Estado de Minas Gerais, por

intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e a Prefeitura Municipal de Eugenópolis, conforme

termo de referência constante do Anexo I do edital.

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA, CREDENCIAMENTO, CLASSIFICAÇÃO E JULGAMENTO DAS

PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÕES

Aos vinte dias do mês de novembro do ano de dois mile vinte, às nove horas, na sala de Licitações da Prefeitura

Municipal de Eugenópolis/MG, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, devidamente constituídos pelo Decreto

Municipal nº 004/2020, para tramitação, processamento e julgamento do presente Pregão Presencial. No horário

designado o Pregoeiro declarou aberta a sessão, constatando que manifestaram interesse em participar deste

certame, entregando seus envelopes, bem como, credenciando seus representantes para atuarem nesta sessão, a

empresas relacionadas abaixo, no campo denominado “Participantes Credenciados”. A empresa CARMO

VEÍCULOS LTDA enviou seus envelopes pelo correio, não se fazendo presente através de representante nesta

sessão. Assim, após realizado o credenciamento e terem sido os envelopes apresentados certificados pelo Pregoeiro e

sua equipe, bem como pelo representante presente, dando prosseguimento à sessão, passou à abertura dos

ENVELOPES Nº 01 - PROPOSTA - colocando à disposição a proposta nele contida para exame e certificação através

de rubrica. A proposta da empresa CARMO VEÍCULOS LTDA foi DESCLASSIFICADA, uma vez que o veículo

ofertado por ela não atendeu as especificações mínimas exigidas para o item no termo de referência, apresentando um

veículo de motorização 1.0, enquanto a motorização mínima exigida no termo retro mencionado era de 1.6.

Prosseguindo, o Pregoeiro então passou a leitura dos lances escritos, apregoar e negociar, sucessivamente, item a

item. Da análise e exame das propostas e das documentações, à vista das exigências do edital, deliberou-se o

seguinte:

Licitante Representante
CNPJ
Razão Social

Doc. de Identidade
Nome

CPF

RECREIO B. H. VEICULOS S.A. Fernando Antonio Costa Dias Junior

036.969.896-73IFP/RJ12278604901.929.665/0003-09

CARMO VEICULOS LTDA Sione Aparecida do Carmo

932.528.976-87SSPMGM680918502.251.332/0001-74

Participantes Credenciados

Propostas Escritas e Lances Verbais do Pregão Presencial nº 20 / 2020

Lote Item Quantidade Unidade Descrição do Item

 1  1 Unidade AUTOMÓVEL DE PASSEIO 5 LUGARES: Zero quilômetro (sem placa para

primeiro emplacamento, visando proteção do erário público quanto a

possibilidade de defeitos ocultos no objeto causados por empresas

intermediadoras que não são representantes autorizadas pela fabricante);

Ano/modelo 2020/2020 ou superior; Capacidade para cinco lugares; Quatro

ou mais portas; Vidros e travas elétricas nas 4 portas; Apoio de cabeça em

todos os assentos, inclusive no traseiro central (para maior segurança dos

passageiros);Cinto de segurança de 3 pontos em todos os assentos, inclusive

 1.00

Status

Página 1 de 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS
CNPJ:  17.947.656/0001-19        Estado do Minas Gerais        Exercício:  2020

Pregão Presencial

o traseiro central (para maior segurança dos passageiros); Alerta sonoro de

não utilização dos cintos de segurança (para maior segurança dos

passageiros e cumprimento das regras de transito); Sensor de

estacionamento traseiro (para facilidade e segurança nas manobras e

estacionamento); Alarme com  sistema de controle remoto; Limpador, lavador

e desembaçador do vidro traseiro (para maior segurança e visibilidade);

Motorização mínima de 1.6; Direção elétrica ou hidráulica, conforme linha de

produção; Airbags frontais no mínimo para motorista e passageiro (para maior

segurança); Cor preferencialmente branco (para padronização); Ar

condicionado com filtro de poeira e pólen já instalados (para maior conforto

dos passageiros); Combustível gasolina e etanol; Banco do motorista com

regulagem de altura (se faz necessário para uma melhor acomodação dos

motoristas, os quais possuem variação considerável de altura entre um e

outro, tornando a condução dos veículos mais confortável e segura);

CNPJ Razão Social Marca Valor Unitário

Propostas Escritas

RECREIO B. H. VEICULOS S.A.  55.500,0000 VW FOX 1.6 CONNECT01.929.665/0003-09 Classificado pela Lei

CARMO VEICULOS LTDA  48.000,0000 RENAULT KWID02.251.332/0001-74 Empresa não atendeu as

especificações mínimas

exigidas para o item,

ofertando veículo com

motorização 1.0, enquanto no

edital exigia a motorização

mínima de 1.6

CNPJ Razão Social Marca Valor Unitário

Lances Verbais

1º Rodada

 54.990,0000 VW FOX 1.6 CONNECTRECREIO B. H. VEICULOS S.A.01.929.665/0003-09

2º Rodada

 54.990,0000 VW FOX 1.6 CONNECTRECREIO B. H. VEICULOS S.A.01.929.665/0003-09

>>>>>>>  Habilitado

Conclusão

 54.990,0000 VW FOX 1.6 CONNECTRECREIO B. H. VEICULOS S.A.01.929.665/0003-09

Resumo do Pregão Presencial nº  20 / 2020

Lote Item Quantidade Unidade Descrição do Item Status

 1  1  1.00 Unidade AUTOMÓVEL DE PASSEIO 5 LUGARES: Zero quilômetro (sem placa para

primeiro emplacamento, visando proteção do erário público quanto a

possibilidade de defeitos ocultos no objeto causados por empresas

intermediadoras que não são representantes autorizadas pela fabricante);

Ano/modelo 2020/2020 ou superior; Capacidade para cinco lugares; Quatro

ou mais portas; Vidros e travas elétricas nas 4 portas; Apoio de cabeça em

todos os assentos, inclusive no traseiro central (para maior segurança dos

passageiros);Cinto de segurança de 3 pontos em todos os assentos,

inclusive o traseiro central (para maior segurança dos passageiros); Alerta

sonoro de não utilização dos cintos de segurança (para maior segurança dos

passageiros e cumprimento das regras de transito); Sensor de

estacionamento traseiro (para facilidade e segurança nas manobras e

estacionamento); Alarme com  sistema de controle remoto; Limpador,

lavador e desembaçador do vidro traseiro (para maior segurança e

visibilidade); Motorização mínima de 1.6; Direção elétrica ou hidráulica,

conforme linha de produção; Airbags frontais no mínimo para motorista e

passageiro (para maior segurança); Cor preferencialmente branco (para

padronização); Ar condicionado com filtro de poeira e pólen já instalados

(para maior conforto dos passageiros); Combustível gasolina e etanol; Banco

do motorista com regulagem de altura (se faz necessário para uma melhor

acomodação dos motoristas, os quais possuem variação considerável de

altura entre um e outro, tornando a condução dos veículos mais confortável e

segura);

CNPJ Razão Social Marca Valor  Inicial Valor Final

RECREIO B. H. VEICULOS S.A. VW FOX 1.6 CONNECT 55.500,0000  54.990,0000 01.929.665/0003-09 Arrematante

CARMO VEICULOS LTDA RENAULT KWID  48.000,0000  48.000,0000 02.251.332/0001-74 Empresa não

atendeu as

especificações

mínimas exigidas

para o item,

ofertando veículo

com motorização

1.0, enquanto no

edital exigia a

motorização

mínima de 1.6

Página 2 de 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS
CNPJ:  17.947.656/0001-19        Estado do Minas Gerais        Exercício:  2020

Pregão Presencial

Lote: Item nº: Cód. Item: Unidade:

Quantidade: Marca:

Situação:Arrematante:

Valor Unitário: Valor Total:

 1  7098 Unidade

 54.990,00  54.990,0000 VW FOX 1.6 CONNECT

 1

 1.00

RECREIO B. H. VEICULOS S.A. Arrematado

Economicidade: 0,43 %

Resultado Final do Pregão Presencial nº 20 / 2020

RECREIO B. H. VEICULOS S.A.

Lote Item Unidade Material / Serviço Marca Valor UnitárioQtde Valor Total

01.929.665/0003-09

 1  1 AUTOMÓVEL DE PASSEIO 5 LUGARES: Zero

qu i lômetro (sem p laca para  pr ime i ro

emplacamento, visando proteção do erário público

quanto a possibilidade de defeitos ocultos no

objeto causados por empresas intermediadoras

que não são representantes autorizadas pela

fabricante); Ano/modelo 2020/2020 ou superior;

Capacidade para cinco lugares; Quatro ou

mais portas; Vidros e travas elétricas nas 4 portas;

Apoio de cabeça em todos os assentos, inclusive

no traseiro central (para maior segurança dos

passageiros);Cinto de segurança de 3 pontos em

todos os assentos, inclusive o traseiro central

(para maior segurança dos passageiros); Alerta

sonoro de não utilização dos cintos de segurança

(para maior segurança dos passageiros e

cumprimento das regras de transito); Sensor de

estacionamento traseiro (para facilidade e

segurança nas manobras e estacionamento);

Alarme com  sistema de controle remoto;

Limpador, lavador e desembaçador do vidro

traseiro (para maior segurança e visibilidade);

Motorização mínima de 1.6; Direção elétrica ou

hidráulica, conforme linha de produção; Airbags

frontais no mínimo para motorista e passageiro

(para maior segurança); Cor preferencialmente

branco (para padronização); Ar condicionado com

filtro de poeira e pólen já instalados (para maior

conforto dos passageiros); Combustível gasolina e

etanol; Banco do motorista com regulagem de

altura (se faz necessário para uma melhor

acomodação dos motoristas, os quais possuem

variação considerável de altura entre um e outro ,

tornando a condução dos veículos mais

confortável e segura);

VW FOX 1.6 CONNECT  54.990,0000  54.990,00 Unidade 1.00

Quantidade de Itens: 1 Total da Empresa: R$54.990,00

Total do Pregão Presencial: R$54.990,00

Resumo de Resultado do Pregão Presencial nº 20 / 2020

O critério para a classificação das propostas foi de acordo com a Cláusula V do Edital, sendo do tipo Menor Preço -

Item. Da análise das propostas e lances apresentados pela única empresa classificada, foi constatado que foram

apresentados em conformidade com o edital, bem como os valores arrematados, após negociados pelo pregoeiro,

estavam dentro daqueles praticados no mercado, conforme se denota do preço estimado no termo de referência. Em

seguida o pregoeiro avançou a fase seguinte, de abertura dos ENVELOPES Nº 02 - DOCUMENTAÇÃO apresentado

pela empresa classificada em primeiro lugar e analisar seus documentos. Da análise das documentações, constatou-se

que apresentou todos os documentos necessários à habilitação de forma regular, cumprindo rigorosamente as

exigências do edital, razão pela qual, foi considerada HABILITADAS e VENCEDORA, sendo ADJUDICADO a ela o

item no qual teve seu lance classificado em primeiro lugar, conforme se apura da planilha acima, denominada,

Resumo de Resultado do Pregão Presencial nº 20/2020. O envelope de documentação da empresa CARMO

VEÍCULOS LTDA que teve sua proposta desclassificada ficará juntado aos autos devidamente lacrado, da forma que

foi recebido. Não houve manifestação quanto à intenção de interposição de recurso. Em nada mais havendo a tratar, o

Pregoeiro encerrou a sessão, lavrando-se a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro e

Equipe de Apoio, além do representante da licitante, que permaneceu até o final da sessão.

Arthur Costa de Sá - Pregoeiro

Portaria nº 4/2020 de 02/01/2020

Página 3 de 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS
CNPJ:  17.947.656/0001-19        Estado do Minas Gerais        Exercício:  2020

Pregão Presencial

Alice Rocha Figueiredo - Suplente

Portaria nº 4/2020 de 02/01/2020

Ana Lívia Marzoque Oliveira - Suplente

Portaria nº 4/2020 de 02/01/2020

Leonardo Chaves dos Santos - Membro

Portaria nº 4/2020 de 02/01/2020

01.929.665/0003-09 - RECREIO B. H. VEICULOS S.A.

036.969.896-73 - Fernando Antonio Costa Dias Junior

02.251.332/0001-74 - CARMO VEICULOS LTDA

932.528.976-87 - Sione Aparecida do Carmo

Página 4 de 4